*Libri primi Finis.*

Y 4

IGNA.

# IGNATI VITÆ LIBER SECUNDVS.

*Aeger Hispaniam repetit. Cap. I.*

**I**NTEREA Ignatius gravi morbo partim è maximis laboribus vigilijs que, partim etiam è partibus corporis grauitate contractis; veniente inde stomachi iam pridem afflicto doloribus acerbissimis; post multa medicamentis in cassum adhibita, cubitum in uicinis ad patrium solum & incunabula se reuertit, quod uia ad inueteratas corporis ægriudines certissimam peruenit, quæ uulgò arbitrantur. Nec recusat ille, non sine letudinis ratione, vel desiderio suorum adductus, duabus alijs maxime causis: primum, ut quibusdam regionibus, malo publico, iuuenilis licentia & uoluntatis ipsemet specimen existisset, ibidem ad spirituum ædificationem uicissim aliqua Christianæ humanitatis atque modestiæ documenta præberet; populis uero & uerbo & exemplo ad studium poenitentia accederet. deinde, ut, quoniam socijs aliquæ familiaris rei familiaris trita; eas eodem itinere operata ipse expediret, neque per eam causam illi reuerteretur à studijs, vel recenti etiam tum uocatione, & conditionis tam arduæ, tamque laboriosæ conflictu, amara dulcedinis, ac domesticæ tentationis, quæ uia faceret.

periculosior est, aleam subire cogrentur. Simul etiam, relicta olim in Hispania socijs, cogitabat, si quem in proposito constantem inueniret; secum in eandem expeditionem educere. Ceterum ne quid de suo discessu res Parisiensis caperet detrimenti, primum commilitones ad perseverantiam ac fidem paucis adhortatus, Petrum Fabrum & annis & vocatione antiquissimum, illis præposuit; cui interim obtemperarent, quem parentis duceret loco, deinde tempus certum edixit iisdem approbantibus, quo tempore cuncti, rebus omnibus præter vitam & necessaria scripta ex voto abdicatis, nauigatum Hierosolymas Italiam peterent, seque iam antegressum Venetias conuenirent. Dicta profectio dies est viii. Kalend. Februarii, anno MDXXXVII. incunte, qua die Apostoli Pauli conuersio beata recolitur. His ita cōstituitis, anno MDXXXV. per autumnum tempus ipse non sine lacrymis, mutuique amoris magna significatione singulos in digressu complexus, cum vellet de more pedibus quamquam ægro corpore proficisci; coempto a socijs equo vti coactus est: breuique partim ex ipsa vocatione, locorumque mutatione, partim etiam de studio non intermissione morbo leuatus, Pyreneo superato Gampuzeoam provinciam attigit. Eius de aduentu propinquus festinè præmoniti ab ijs qui hominem ad Aquas Augustas, quam hodie Baionam appellant, in transitu agnoscunt; ex templo, quod regni limes latrocinij infestus esset, armatos homines ad eum excipendum tuendumque dimiserant: atque hos primum Ignatius in Gampuzeoam finibus, deinde etiam, quæ iam tum erat fama de sanctitate viri, clericos omnes agmine composito ad oppidum Aspheithiam honoris causa obuios habuit. cumque ab ijs, & ab ingenti præterea gratulantium turba deduceretur ad ædes paternas; ille, ut ostenderet quantopere ab eiusmodi fastu pompaque abhorreret, si primum potuit, ex eo comitatu sese proripiēs, ad publicam hospitalem domum diuertit, victumque continuo emendicare ostiatim cepit; frementibus videlicet cognatis, eamque rem (ut fere deprauata sunt Christianorum